

平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（非連結）

平成18年7月24日

会社名 石川島汎用機サービス株式会社
 (URL <http://www.ihj.co.jp/ihj/>)

(JASDAQ・コード番号：9781)

代表者 役職名 代表取締役社長
 氏名 松本 智行

問い合わせ先 責任者役職名 取締役管理部長
 氏名 下田 輝夫

TEL:(03)5550 1225

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

法人税等の計上基準および、その他一部に簡便的な手続を採用しております。

最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

当第1四半期財務・業績の概況の数値は、監査法人による監査を受けておりません。

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨て表示)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年3月期第1四半期	3,251 (6.7)	276 (-)	273 (-)	161 (-)
18年3月期第1四半期	3,047 (3.8)	292 (-)	240 (-)	155 (-)
(参考)18年3月期	20,098	796	837	442

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	26 21	- -
18年3月期第1四半期	25 16	- -
(参考)18年3月期	70 60	- -

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当社の第1、3四半期の売上高は、官公庁等工事の売上高が期末月に集中するため、例年第2、4四半期に比較し減少する傾向にありますが、前期の第1四半期に比較しますと、景気回復に伴う受注高増加により6.7%増加しております。

損益につきましては、売上総利益率の悪化等により、前期の第1四半期に対して若干減益となっております。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	16,054	5,062	31.5	819 23
18年3月期第1四半期	13,651	4,701	34.4	760 82
(参考)18年3月期	17,355	5,285	30.5	854 34

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の総資産が前期末残に比較し減少しておりますが、これは主に売上債権の減少によるものです。

添付資料

- ・(要約)第1四半期貸借対照表
- ・(要約)第1四半期損益計算書

以 上

[参考]

平成19年3月期の業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	9,600	70	10
通期	19,500	340	140

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 22円 65銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当期の業績予想につきましては、平成18年5月16日付の決算発表時に公表いたしました業績予想を修正いたしました。詳細につきましては、本日(平成18年7月24日)別途開示しております。

(注)業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績はさまざまな不確定要因によって、これらの予想数値と異なる場合があります。

財務諸表等

(要約)第1四半期貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
[資産の部]					
<u>流動資産</u>	<u>14,271,208</u>	<u>11,882,354</u>	<u>2,388,854</u>	<u>20.1</u>	<u>15,562,546</u>
現金及び預金	569,880	671,928	102,048	15.2	841,849
受取手形	2,649,134	2,171,973	477,161	22.0	2,606,567
売掛金	4,754,260	3,818,155	936,105	24.5	6,402,838
たな卸資産	3,271,722	2,177,739	1,093,983	50.2	2,193,507
短期貸付金	2,650,000	2,700,000	50,000	1.9	3,250,000
その他の 貸倒引当金	382,909 6,700	358,156 15,600	24,753 8,900	6.9 57.1	275,982 8,200
<u>固定資産</u>	<u>1,783,627</u>	<u>1,768,895</u>	<u>14,732</u>	<u>0.8</u>	<u>1,792,513</u>
有形固定資産	146,229	151,620	5,391	3.6	145,382
無形固定資産	53,030	60,177	7,147	11.9	55,840
投資その他の資産	712,603	680,358	32,245	4.7	725,516
繰延税金資産	950,655	985,828	35,173	3.6	944,694
貸倒引当金	78,891	109,089	30,198	27.7	78,919
投資その他の資産合計	1,584,366	1,557,097	27,269	1.8	1,591,291
資 産 合 計	16,054,835	13,651,249	2,403,586	17.6	17,355,060

(注)記載金額は千円未満切捨て表示

(単位 :千円、%)

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考) 平成 18 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
[負債の部]					
流動負債	8,752,060	6,539,712	2,212,348	33.8	9,670,945
支 払 手 形	3,548,585	2,402,407	1,146,178	47.7	3,153,432
買 掛 金	3,808,708	3,216,440	592,268	18.4	4,859,271
短期借入金	160,000	160,000			160,000
未払法人税等	18,067	24,078	6,011	25.0	379,611
賞与引当金	160,720	168,160	7,440	4.4	359,000
保証工事引当金	17,000	17,000			17,000
その他	1,038,978	551,624	487,354	88.3	742,628
固定負債	2,239,957	2,409,692	169,735	7.0	2,398,182
退職給付引当金	2,210,237	2,359,879	149,642	6.3	2,339,702
役員退職慰労引当金	29,720	37,470	7,750	20.7	58,480
その他	-	12,343	12,343		-
負債合計	10,992,017	8,949,404	2,042,613	22.8	12,069,127
[資本の部]					
資本金	1,033,500	1,033,500			1,033,500
資本剰余金	310,500	310,500			310,500
資本準備金	310,500	310,500			310,500
利益剰余金	3,664,674	3,327,567	337,107	10.1	3,879,102
利益準備金	168,499	168,499			168,499
別途積立金	2,673,000	2,673,000			2,673,000
第 1 四半期 (当期) 末処分利益	823,175	486,068	337,107	69.4	1,037,603
その他有価証券評価差額金	54,142	30,276	23,866	78.8	62,830
資本合計	5,062,817	4,701,844	360,973	7.7	5,285,933
負債・資本合計	16,054,835	13,651,249	2,403,586	17.6	17,355,060

(注) 記載金額は千円未満切捨て表示

(要約) 第1四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	3,251,756	3,047,258	204,498	6.7	20,098,543
売 上 原 価	2,334,306	2,127,181	207,125	9.7	14,616,813
売 上 総 利 益	917,449	920,077	2,628	0.3	5,481,729
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,193,786	1,212,467	18,681	1.5	4,684,825
営 業 利 益	276,337	292,390	16,053	5.5	796,904
営 業 外 収 益	16,718	53,519	36,801	68.8	58,615
営 業 外 費 用	13,480	1,176	12,304		18,201
経 常 利 益	273,099	240,047	33,052	13.7	837,317
特 別 利 益					26,485
特 別 損 失		22,096	22,096		22,096
税引前第1四半期(当期)純利益	273,099	262,144	10,955	4.2	841,706
税 金 費 用	111,124	106,666	4,458	4.2	399,300
第1四半期(当期)純利益	161,975	155,477	6,498	4.2	442,406

(注) 記載金額は千円未満切捨て表示